16. Tutatur etiam hæc confessio nostram de prædestinatione doctrinam aduersus calumnias eorum, qui cum audiunt perseverantiam in electione requiri, mox inferunt, quod post mortem demum fiat electio. Etsi enim perseverantia electioni inclusa est, nihilominus tamen ea ipsa quoq; Deo eligenti ab omni æternitate fuit cognita, siquidem eius donum est, ut modo audiuiimus Fulgentium de misericordia præcedente & subsequentे differentem. Nam si gratia Dei solummodo sequeretur, nemo donata Dei bona perciperet: Si tantum præcederet nullus poterat collata seruare, ait Cassiodorus.

17. Et perinde puerilis hæc est cauillatio ac si quis in Philo. Sophia, cum audit, ad ciuilem felicitatem requiri non unā fas

tem atq; alteram actionem laudabilem sed constantiam in vita perfecta, inferat illud Solonis iampridem explosum , dis-  
ciq; beatus ante obitum nemo supra[m]a[er]a funera debet. Ei responderet opinor Philosophus in illa ipsa honestarum actionum constantia felicitatem iam esse possum neq; eam demum terminum actionum subsecuturam. Ita nos iam in hac vita fruimur electionis gratia cuius finem in altera affer- quemur.

18. Etsi proinde in electis requiritur perseverantia, nihil minus electionis decretum ab omni aeternitate factum esse  
2. Tim. confitemur: sicut iterum docet Apostolus, Deum nos seruasse  
1.9. se & vocasse vocatione sancta, non secundum opera nostra sed secundum proprium propositum & gratiam , quae data est nobis in Christo Iesu ante tempora aeterna.

*Quæstio 4. Quod electio sit decretum non absolutum sed mediatum.*

19. Tertia particula in definitione Electionis est , quod eam referimus ad voluntatem & decretum Dei minime absolutum sed ordinatum , restrictum & medijs determinatum.

20. Hoc ita habere scriptura testatur. Nam Paulus nullam novit prædestinationem, quæ non includat vocationem, iustificationem & glorificationem. Rom. 8. Et iterum ait: Deum nos prædestinasse, ut simus filii, non absoluto aliquo decreto, sed per Iesum Christum , & gratos & acceptos nos habuisse in dilecto , in quo habemus redemptionem per sanguinem eius, remissionem peccatorum, iuxta diuitias gratiae suæ. Eph. 1. Causæ proinde, quæ decretum Electionis, non quidem χρόνῳ & tempore: ( aeternitatis enim αὐχρόνῳ hoc consultum;) Sed τάξι & ordine antecedunt sunt in Deo:

I. misericordia

1. miseriæ nostræ prævisio : 2. Christi meritum. 3. applicatio  
meriti per fidem: hæc electioni substrata & intexta minime  
finunt eam esse absolutam.

21. Scire hoc prodest primum ut Stoico & fatali decreto  
Calvinianorum occurrere possimus, qui prædestinationem  
ad absolutum & omnes causas antegressum Dei consilium ac  
voluntatem revocant. Sic enim scribit Beza in capite 9.  
Rom. v. 14. Deus amori destinat & odio, quoscumq; ipsi lis-  
buit. Item electionis causa est sola Dei voluntas, intelligit  
autem absolutam & ab omni aliarum causarum intuitu ac re-  
spectu penitus segregatam. Eodemque capite v. 18. Quem  
ei libuit suo amori destinat, idq; ideo tantum, quia illi libuit.  
Idem Calvinistarum Coryhaeus in refutatione Cas-  
stellionis hæc habet, ut sciremus, electionem non tantum  
tempore, sed etiam causarum ordine omnia antegredi, utq;  
prævisioni fidei nullus penitus locus relinquatur. In collo-  
quio deniq; Mompelgarteni sic ait: Proposuit Deus & ab  
æterno immutabile decretum fecit omnes causas secundari-  
as antegrediens, quod pro sua infinita misericordia velit ali-  
quos homines eligere in Christo servandos, aliquos vero  
secundum iustitiam suam reiucere.

22. Idq; mox uberior explicat cum porro ait: Ad hunc  
finem ut perveniret, nimirum ut in electis suam misericor-  
diam, in reprobatis suam iustitiam ostendere posset: ideo cre-  
avit hominem quidem bonum, iustum, sanctum, sed tamen  
mutabilem. Si enim, inquit, immutabiles homines creavis-  
set, ut labi & peccare non posse; Deus sibi neq; ad miser-  
icordiam neq; ad iustitiam viam aperuisset. Quoniam ini-  
seria in mundum ingressa non fuisset, sine qua misericordia  
Dei declarari non potuisset. &c.

Horren-  
da Bezae-  
næ impis-  
eratis  
portenta  
de absos-  
luta elec-  
tione.

23. Et antehæc: Propositum Dei æternum & immutabile  
omnes causas ordine quoque antegrediens fuit, quod in se  
metipso ab æterno decreuit omnes homines ad suam glori-  
am condere. Dei autem gloria neque agnoscitur neque cele-  
bratur, nisi eius misericordia & iustitia declaretur. Quapro-  
pter æternum & immutabile decretum fecit, quo certos ali-  
quos homines mera gratia ad vitam æternam, quosdam ves-  
rò iusto iudicio ad æternā damnationem destinauit, ut in illis  
misericordiam in his verò iustitiam suam declararet.

24. Intelligimus ex istis, quod Beza cum suis socijs præ-  
destinationem reducat ad voluntatem Dei non modo tem-  
pore res omnes, antegressam sed etiam causarum ordine pri-  
orem, ita ut fidem quoque non intueatur, sicut respectum fi-  
dei multis modis Beza in hoc negotio vituperat, Quid au-  
tem respondebit Paulo, qui iustificationem, quæ absq; fide  
non est, includit electioni, qui in Christo nos prædestinatos  
docet, in quo nemo est, nisi qui fide ipsum complectitur? Verū si  
argumenta Bezæ subverterimus ipsa quoque corruet assertio.

25. Primum argumentum est, quod in colloquio Mon-  
pelgartensi & alibi scribit: Deum tanquam sapientissimum  
architectum non condere potuisse hominem, nisi istos sibi  
fines proposuisset, quod alios ad interium alios ad æternam  
salutem creare vellet, ut hoc pacto suam declararet & iusti-  
am & misericordiam.

26. Respondeo, A Beza hic finis fingitur, in scriptura  
longe alius ostenditur. Ideo enim creatus est homo, ut refer-  
ret imaginē Dei, Deūque in perfecta iustitia & sanctitate cole-  
ret. Ep. 2. 10 & 4. 24. Ad interitū Deus neminē condidit, neque  
per miseras nostras suæ iustitiae gloriā quæsiuit Ez. 18. & 33.

27. Quam vero peruersa hæc est ratio, quod Gallicanus  
hic Apostolus intentionem Electionis cum proposito Cres-  
ationis commiscet, cum hoc iure suo præcedat. Nam tametsi  
in eadem æterna Dei mente utraq; decreta simul sunt, or-  
dino

dine tam en & relatione differunt : Siquidem misericordia  
elgentis esse non potest, ubi non præcedit miseria, ipsius eti-  
am Sophistæ huius concessionem, & electio fieri nequit, nisi  
sint impij, è quibus intuitu fidei in Christum fiat separatio.

28. Ex quo intelligitur quod non modo ab omni pietate  
sed etiam ratione abhorreat, quod Beza eiusmodi depingit  
consiliorum Dei de homine diagramma, in quo summum &  
primum locum tribuit immutabili Dei prædestinationi in  
eligendis quibusdam, & reprobandis ac damnandis aliis  
quam plurimis, atq; huic demum S. Trinitatis consilio sub-  
sternit consilia de creando homine mutabili, ut Deus haberet  
quos instè perderet & quos misericorditer servaret.

29. Alterum præsidium fatalis decreu habere se putat Be-  
za in verbis Pauli Rom. 9. Nondum natis pueris, cum nihil  
boni fecissent vel mali, ut propositum Dei, quod est secundū  
ipsius electionem, non ex operibus sed ex vocante firmum  
manceret : Diūcum est & Rebeccæ : Major serviet minori : si-  
cūt scriptum est, Iacob dixi, Esau odio habui. Hinc, inquit  
Beza, liquido constat, quod Paulus sit in eo totus, ut probet,  
propositum Dei omnes causas antegredi & nihilominus  
Deum esse iustum.

30. Contra rectè sane à nostris ostenditur, hanc Pauli sen- Locus  
tentiam non primo & tanquam in exemplis negotium elec Rom. 9.  
lectionis explicare sed τοπικῶς saltem adumbrare & per vim explicare  
proinde ad' absolutū electionis decretum à Calvinianis detor- mus.  
queri. Primum enim πρότασις ipsa, cuius probanda gratia, hæc  
adducuntur non est de Electione, sed ita comparata, quod  
Paulus ostendere vult veros & genuinos Israelitas non cens-  
seri qui ex Patriarcharū prosapia originē trahant, ut ipse ver-  
su 6. proponit, id vero exemplis Ismaelis & Esauī planū facit.

31. Deinde neque Isaacus Gen. 25. neque Malas-  
chias cap. 1, loquuntur de Iacobi æterna salute des-  
que Esauī damnatione, sed de Iudaici populi carnali

praet

prærogatiua, quam etiam Apostolus in principio huius capituli inculcauit, de quod Idumæorum seruitate & montium Seir sterilitate.

32. Denique non est credibile hoc oraculum de æterna fidelij Esaui damnatione ab Isaaco & Rebecca vel cogitari vel pronunciari, vel audiri potuisse absque ineffabili paterni maternique pectoris cruciatu.

33. Ac licet Esaui dolor & fletus locum non repererit apud Isaacum patrem in impetranda corporali benedictione, Heb. 12.16, Gen. 27.38. Tamen de pœnitentia eius coram Deo peccatorumque condonatione ex fructibus pœnitentiarum, qui Gen. 33.16. & 35.29. & 36.6. commemorantur æstimatur licet.

34. Quid verò ad illud dicet Beza, qui præsentem locum directè de prædestinatione accipiendum contendit & nos stram interpretationem salse irridet, quod sententia utraque tum illa Gen. 25. tum ista Mal. 1. non de personis Esaui & Iacobi sed de integris populis loquatur: iam vero constat non omnes Idumæos absoluto decreto esse damnatos, sed multos salutem consecutos? Ex his & similibus constat haec historias non *προφητεύματικῶς* sed *τυπικῶς* inducere Paulo, hoc est, non eo sensu, quod per exempla Iacobi & Esaui Thesin de electione & reprobatione absoluta confirmare: sed quod tanquam per typum & similitudinem gratuiti beneficij corporalis gratuitam Dei misericordiam, quæ electioni inserta est, adumbrare velit.

35. Sed omitto nunc ista, præsertim cum non negemus Apostolum his ipsis typis carnalis prærogatiæ Israëlitarum præ Idumæis digitum intendere ad mysterium gratuitæ electionis, de qua etiam inseritur illa sententia, ut secundum electionem maneret Dei propositum non ex operibus sed ex vocante.

36. Quid

36. Quid autem concludet Beza? nihil prorsus. Nam licet electionis causa non resideat ulla in nobis sed sola Dei misericordia sit electionis fons & complementum, tamen non sequitur id, quod Beza uult, Deum absoluto amore omnemque aliarum causarum ordinem antegresso unos, ut ipse loquitur, Beza elegisse, & ex mero odio alteros rejecisse, unos ad decus, aliis de absens ad ignominiam condidisse, unos quidem amare & aeterna luta praesalutem donare, alios verò in iste rejicere, odisse & aeterno iudicio destinatio perdere destinasse, & quidem utrosque ad gloriae suae patione hors tefactionem.

37. Quod Deus ullam in nobis virtutem, dignitatem, meas voces, ritum aut opus in decreto electionis aspicerit id minime docemus. Sed si nihil in nobis antecessit aeternum illud Dei propositum, non illico sequitur, quod nec in ipso Deo quicquam ordine causarum illi decreto subiunctum, subordinatum praemissumque fuerit. Non respexit Deus causam alias quam extra se, ergone nullam intra se: Minime vero haec argumentandi ratio valet.

38. Nam causarum ordinem non licet nobis pro nostro libitu disponere, sed quemadmodum ille in scriptura reuelatus est, ita eum tradi & teneri oportet. Iam vero nullum de homine quidem antiquius Dei decretum legimus, quam consultum illud de Creatione: Faciamus hominem ad similitudinem nostram. Proximus inde consilium Dei est legale: De omni arbore comedas praeterquam de arbore scientiae boni & mali. Quacunque enim die de hac arbore comedeleris, morte morieris. Tertium gradum consiliorum Dei scriptura nobis illum monstrat, quo totum genus humanum propter peccatum aeternae mortii & damnationi adiudicatur: Puluis es, & in puluerem reverteris. Hinc demum consequitur euangelicum decretum de semine mulieris contritus caput serpentis, Gen. 3,

39. Hæc series ad oculum demonstrat quam perversa sit Calvinianorum theologia, qui in abaco diuinæ prædestinatiois προετομή in fastigio & apice collocant, & in duo quasi itinera absolutum illud decretum dispescunt, quorum alterum de certis personis ex absoluto odio damnandis, alterum de certis ex absoluto amore saluandis sit factum, eiꝝ decreto creationem postmodum & corruptionem hominum subiungunt, creationem vero itidem ex immutabili illo decreto de alijs servandis alijs damnandis æstimant: saluandis addunt vocationem efficacem, damnandis inefficacem. Quæ tamen omnia causarum ordine præcedunt electionem non ex electione oriuntur & defluunt. Itaꝝ hoc ὑπέρ πρότερον totam scripturam euertit & cœlum inferno miscet.

40. Stat contra firmum fixum decretum prædestinatiois & electionis in ordine causarum apud Deum non esse primum & summum nec omnes causas in ipso apud Deum ordine causarum antegredi, nec ad antegressam Dei voluntatem pertinere, sed substernere primum creationem hominis, deinde eiusdem lapsum & misericordiam, tertio Christi

**Electio** meritum, & deniqꝝ fidem in Christum. Hæc enim Deus insuetur in prædestinando & eligendo homine ad vitam æternam. Itaꝝ eis nullum respiciat nostrum meritum, aspicit tamen nostram misericordiam, qua paternum eius peccatus effuditur: aspicit unigeniti filij λύτρον & intercessionem, aspicit deniqꝝ fidē, non ut est virtus in nobis, sed ut est grauitum Dei donū.

41. Et hoc quidem absoluto fataliꝝ Calvinianorum decreto sit oppositum. Nam non minus aduersus illos quoꝝ eadem definitionis particula, quod electio fit voluntatis diuinæ consequentis, & ordinatae obseruanda est, qui & ipsi Electio nem antegressa Dei voluntate definiunt, ac censent, Deum voluntate misericorde omnes causas alias omnemq; causarum intuitu antecurrente vniuersos abꝝ discrimine homines elegisse.

42. Hæc

42. Hæc opinio id cum Calvinianis commune habet, Omnes quod totum electionis decreum absoluta Dei voluntate homines continetur, sicut in eo discrepet, quod Calviniani duas classes voluntates hominum didicunt, & paucos absolute electos esse comite antecedentem inscuntur, hæc vero nouitas omnes æqualiter electos esse dente expavit.

43. Sic enim habet, quod Deus voluntate antecedente eos. decretum fecerit, quo non tantum paucos, sed omnes in universum homines per communem Salvatorem totius generis humani elegerit & ad vitam æternam prædestinaverit.

44. Rationes sunt istæ, quas breuiter discutiemus. Primum Intentio divinæ voluntatis, qua Deus omnes homines vult condere & ipsa quoque condit, ut sint sancti & irreprehensibiles, ut referant imaginem Dei in iustitia & sanctitate veritatis & æternum vivant, est electio & prædestination. Ea vero est voluntatis Dei antecedentis & supremæ, ex qua sequitur creatio. Ergo electio pertinet ad absolutam & omnes causas alias antegressam Dei voluntatem. Eph. 1. 2. 4. Gen. 1.

45. Respondeo, intentio creationis seu decretum Dei de creando homine perperam confunditur cum decreto Dei de homine lapso in vitam æternam afferendo. Et si enim utsrumque consilium Dei est æternum & susceptum ante iacta fundamenta mundi: tamen electio præsupponit creationem cum quod prius conditos oportet esse homines, qui eliguntur, tum quod ex peccatoribus facta est electio. Creationis proinde consilium absolute est diuinæ voluntatis, neque nititur causis ullis aliis: Sed electio pertinet ad voluntatem Dei consequentem, quæ lapsum hominis intuetur.

F 2

46. Quod

46. Quod si eadem est ratio electionis, quæ creationis, necesse fuerit, ut idem quoque effectus sequatur & quemadmodum ad voluntatem Dei de creando homine sancto illico securum est id, et dicente Domino, faciamus hominem ad imaginem nostram, homo exiterit sanctus, ita quoque decernente & absoluta simplici voluntate statuente Deo, ut omnes lapsi homines sint fideles, sint heredes vitæ æternæ, continuo id ipsum perficiatur. Quia consilium meum, inquit Dominus, stat, & omnis voluntas mea fit Isa. 46. Et voluntati eius quis resistet? Rom. 9. Verum effectus minime sequitur. Ergo decretum electionis non est absolutæ & simplicis diuinæ voluntatis. Ad absolutam enim nullisque conditionibus determinatam Dei voluntatem tanquam ad omnipotentis Dei efficacissimum imperatum res mandatas è vestigio extare inservit & absoluta necessitate necesse est, Psalm. 33. Matt. 8. 8. Quin ita quoque firmissima ratione licet arguere. Si Deus absoluto omnesque causas & ordinem mediorum antegresso consulto decreuit & statuit omnes homines esse electos & vitæ æternæ heredes, tuum aut ignorauit hominem esse lapsorum, & plerosque sua culpa perituros, quod de omniscientia Dei sapientia dicere summe blasphemum est: Sin autem scivit, frustra fecit absolutum illud decretum, quod malitia hominum postea interceptum est. Cum enim homines non temere decreta sanciant, num Dei decreta irrita fieri posse intelleximus?

17. Abusus proinde uocabuli est quando Adamus & ceteri homines in Adamo eo ipso consilio & opere Dei dicuntur ad vitam æternam electi, quos erant creati & conditi.  
Quod Deus Adamum creauerit sanctorum & constituerit

bond

z. I.

apud

apud se met ipsum creare sanctum & simul etiam ad vitam æternam condiderit, id quidem scriptura dicit, quod autem illum aut cæteros in illo elegerit ante lapsum & non interueniente Christo fide à resipiscientibus apprehenso nuspian scriptura meminit, sed cum de æterna nostra electione disserit, contrarium potius ostendit, quod in Christo, haudquam in Adamo simus electi ante iacta mundi fundamenta. Si in Christo, & Christus propter peccatores venit in mundum, luce meridiana clarus est, decretum electionis præmittere in illa æternitate consiliorum Dei considerationem creationis & lapsus ac proinde à creatione diuersum esse.

48. Sed electi sumus, ut essemus sancti ante iacta mundi fundamenta Eph. 1. Ergo consilium electionis tanquam causa præcedit sanctitatem & proinde ad voluntatem Dei antegressam pertinet.

*Quæstio 5. Quod electio licet fiat intuitu Christi fide apprehensi, tamen sit causa fidei.*

49. Respondeo. Antegressam & πρότερην Dei voluntatē possumus dupli respectu nominare. Primo quæ à Deo vel mediate vel immediate fiunt, ut sunt omnia bona, illa à Damasc.lib 2.cap.29.voluntati Dei πρότερη tribuuntur, si eut mala quæ in nobis habent causas, idem autor ad επιμέτρη refert voluntatē. Sed hic voluntatē antegressā non vocamus respectu nostri & rerum in tempore factarum; sic etenim omnis voluntas Dei, cum æterna sit, antecedens vocari debebat. Nominatur autem antecedens Dei voluntas in ipso Deo & in ordine consiliorum Dei. Summatim, antecedens & consequens non est in relatione causæ ad effectum, & Dei ad creaturas, sed in ordine causarum, in ipso Deo, ubi una est summa & prima, cæteræ illam respiciunt.

50. Libenter ita glorijs, quod electio ut causa præcedat nostram sanctitatem quando electionem ab æterno factam

F 3 præmis

Præmittimus eis executionem æterni decreti, quæ in tempore suscepta, subiectimus: Id quod facit Apostolus indicato loco. Et hoc pacto nemo peccabit, si electionem ad voluntatem Dei προνογμένην referat. Interim autem non sequitur, quod electio sit simpliciter antegressæ voluntatis Dei, cum Apostolus iisdem verbis perspicuè asserat, nos in Christo esse electos. Si in Christo, necesse est, ut Deus cum nos eligeret, utrumque habuerit in oculis, tum nostram misericordiam, quæ mediatore indigebat, tū etiam fidē, qua Christi meritum eramus amplexuri. Et hoc pacto sanctitas nostra, (loquor autem de sanctitate non in qualitate & meritoria, sed de sanctitate in relatione & imputata, quæ una in conspectu Dei uando causa let) non sequebatur electionē, sed eidem innexa & subiuncta fidei, erat. In Christo enim nos elegit. Christus autem est nobis à Deo factus iustitia & sanctitas I. Cor. I. Et eum, qui non nouit peccatum pro nobis Deus fecit peccatum ut nos fierimus iustitia Dei in illo.

s. 1. Atque hinc clarum est quomodo utrumque cum ueritate consentiat, quod ab Augustino scriptum est. Alibi enim Augusti, sic ait: Intelligamus vocationem, quæ sunt electi, non qui eliguntur quia crediderunt, sed qui eliguntur, ut credant. Hanc prædicti: enim & Dominus ipse satis aperit, ubi dicit, Non vos me elegistis, sed ego elegi vos. Ioan. I 5. Nā si propterea electi erant quoniā crediderant, ipsi eum prius utique elegerant, credendo in eum ut eligi mererentur. Hæc ibi Augustinus rectissime contra Pelagiū disserit opponens causā effectui, electionē ex lectionis executioni: Aeterna enim electio causa est nostræ sanctitatis, minime hæc illius. In primis autem Augustinus id refellit, quod Pelagius tradebat, fidem & sanctitatem nostrā prævisā esse causā meritoria nostræ electionis, sicut eodem loco prolixè contra hanc opinionē disputat, quod utraque manu amplexamur. Non enim eligimur à Deo propter fidem aut sanctitatem ullamque rem, quæ meriti in nobis rationem habeat.

s. 2. Alibi verò idem Augustinus eodem in libro statuit: Non elegit Deus opera cuiusquam in præscientia, quæ ipse

daturus est sed fidem elegit in præscientia, ut quem sibi credi  
turum præsciuit, ipsum elegerit. Quod prolixius explicat  
tract in Ioannem 42. & in expositione quarundam propo-  
sitionum ex epistola ad Romanos cap. 9. & 11. Ibi enim lo-  
quitur non iam de consecutione effectus ad causam, sed de  
causarum ταξιδιοι intra Dei æternum consilium: Hic iam fides  
nullum habet rationem ullius meriti, sed donum Dei est, quod  
gratis collaturus est verbum audientibus & spiritui sancto ob-  
temperantibus Ioan. 6. quos itaq; Deus videt fide apprehe-  
suros Christum & sanctitatem Christi imputata per fidem san-  
ctos futuros, eos elegit. Ideoq; Augustinus libro suo titulū fe-  
cit de prædestinatione sanctorum.

§3. Nec est quod Reza vel Tossanus vel quispiam aliis  
nobis citijciat Augustinum hanc sententiam retractasse. Sci-  
mus equidem quid de ea lib. o. retractationum cap. 23. scribat.  
Verum consideranda quoq; erat eiusdem retractationis repe-  
titio & declaratio, quæ extat libro i. de prædestinatione cap.  
3. Ibi enim ostendit, se sententiam suam de præcognitione fi-  
dei inclusa prædestinationi secundum quid, non simpliciter  
improbare. Id nimirum sibi displicere, quod fidem & sancti-  
tatem, ut opus & meritum nostrum, aliquando habuerit, &  
quod fidem ac sanctitatem non censuerit gratuitū Dei do-  
num, quæ cum Pelagianismum sapiant, iure ab Augustino  
sunt reiecta. Interim autem ab ordine & ταξιδιοι consilij divini  
de prædestinatione minimè gentium sibi fidem in Christum  
excludi patitur Augustinus, ut ex commemoratis eius testimo-  
niis ad oculum appareat & ex libro i. de prædestinatione  
cap. 10. libro. 2. cap. 14. 18. lib. 6. hypog. luculenter ostenditur.

§4. Quod igitur Reza in cap. 9. Rom. v. 15. garrit de Au-  
gustini retractatione, id arguit tanti viri, ut ipse à suis habetur,  
vel oscitantiam in legendis patrum monumentis, vel impro-  
bitatem in pervertendis.

§5. Ita porro interrogant: Si electio non est idem cum vo-  
luntate Dei omnem fidem antegressa, adeoq; illa ipsa volun-  
tas, qua Deus nos vult credere, quid prædicabitur & quid  
credendum proponetur, seu, ut scholastice dicam, quod erit  
fidei obiectum? Nisi enim constet Deum voluntate sua omnes  
elegisse, non habebunt concionatores, quod prædicent, nec au-  
ditores quod amplectantur.

§6 Ad

Quid 56. Ad quod obiectum sic respondeatur, quod debeat prædicari in nomine Iesu pœnitentia & remissio peccatorum in cunctis omnibus gentibus, ut ipse Saluator pronunciat Luc. 24. Les & credentes uniuersalis sententia damnatoria, quod Deus omnes condamnabit, si cluserit sub peccatum, ut omnium misereatur Rom. 3.9. Gal. non sit 3.22 prima pars esse debet concionum apud impœnitentes, vniuersales sicut Christus de officio Spiritus sancti eleemosynico docet Iohannes ante 16. & ipse Saluator, Iohannes baptista, omnes denique Progressa est prophetæ & Apostoli ab hac voce suas apud incredulos concilio. nes exorsi sunt, ut homines agerent pœnitentiam. Huic concioni adiungenda apud contritos vox euangelij & promissiones vniuersales, quod Deus omnium velit misereri, quod adeo diligit, & ardentissime quidem minimeque simulate diligat totum mundum, ut filium suum unigenitum dederit Ioh. 3. quod Deus velit omnes homines saluari & ad agnitionem veritatis peruenire: quod Iesus Christus dederit se ipsum redēptionis precium pro omnibus 1. Tim. 2. & denique quod omnis qui credit in Christum habeat vitam æternam Ioh. 3. & electus sit in Christo fide apprehenso ante jacta mundi fundamenta Eph. 1. Hæc docenda & credenda sunt iuxta Dei verbum. Rupes & lapis angularis fidei substernuntur 1. Pet. 2. non arena humanarum opinionem: Matth. 7.

57. Quod autem voluntas illa Dei vniuersalis in euangelio patefacta sit uniuersalis omnium hominum electio, aut quod vocatio sit electio, aut quod Deus voluntate absoluta omnes homines ad vitam æternam prædestinaverit, id nulla scriptura nobis ad credendum commendatum est. Ergo et si istud non creditur, alia tamen erunt credenda & fidei obiecta, quæ Deus nobis proposuit, & quibus tuto fides innititur.

*Quæstio 6. De intuitu & notitia fidei electioni inclusa.*

58. Sed

58. Sed omissis istis progrediamur iam ad reliqua defini. Præsci-  
tionis membra explicanda. Quartum itaq; locum in allata ti aīm cle  
definitione haber, quod electio definitur decretum Dei secundus & iōne,  
dum præcognitionem, id igitur è scriptura delumptum esse  
principio monstrandum est.

59. Nam Paulus perspicue προγνωστιν in electione com-  
pletetur Rom. 8. Quos præscivit hos etiam prædestinavit. Et  
Paulo suffragatur Petrus I. Petri L. Paulus Apostolus Iesu Christi  
Iti electis secundum προγνωστιν præscientiam Dei Patris.

60. Duo vero in conspectu esse debent, quæ supra monuim⁹:  
primo quod præscientia per ἀνθρώπα θεαν nominetur,  
cum non futuri prænotio sed præsentis potius intuitua no-  
titia Deo competat. Deus itaq; scire potius credentes quam  
præscire credituros dicendus est.

61. Deinde præscientia in hoc negotio de electione, non  
sumitur universaliter de scientia ea, quæ ad bonos simul &  
malos sese extendit, sed limitatè pro subiecta materia. Nam  
Paulus expressè docet eorum esse præscientiam in articulo e. Præsci-  
lectionis, qui Deum diligunt, & qui conformes sunt imagi- tia ap-  
patis filij Dei. Petrus itidem κλησίς & vocatis, quos Paulus ex probati-  
pressius vocatos secundum propositum nominat, propriam  
dedicat istam, de qua hic loquitur προγνωστιν.

62. Talis est hæc notitia prædestinationi inserta, qualem  
Psalmo primo nobis David prædicat. Quoniam novit Do-  
minus viam iustorum, iter autem impiorum peribit: Novit  
notitia approbationis, promotionis, remunerationis, ut ele-  
gantissimè interpretatur Beda. Itemq; Augustinus lib. 1. de  
prædestin: sanctorum cap. 10. prædestinatione Deus ea præ-  
sciuit, quæ erat ipse facturus. Prædestinationis est gratia præ-  
paratio: gratia vero iam ipsa donatio.

63. De eadem Dei notitia & solicita pro suis fidelibus cu-  
ra David ps. 139. canit: Cum embryo essem viderunt me o-  
culi tui, & super libro tuo omnia mea annotata sunt, omnes  
dies mei adscripti sunt, priusquam unus extaret.

64. Et Christus Ioh. 10. Ego sum pastor ille bonus, & cognosco oves meas, & agnoscō à meis. Et si enim lupos quoque; & hircos novit notitia vniuersali, qua nouit omnia, & notitia iustissimae irae ac vindictae, tamen hac notitia gratiae & benevolentiae, de qua nunc agim⁹, non agnoscit improbos, sicut ad virginēs fatuas ait: Amen dico vobis, quoniam non novi vos Matth. 25.

65. Et ab ista paterna agnitione & cura possumus consolations longè efficacissimas depromere, eo quod omnes capilli capit⁹ nostri numerati sunt Matth. 10. Licet denique cum Paulo dicere: Stat solidum fundamentum habens hoc signacultum, novit Dominus qui sint sui. 2. Tim. 2.

Fidei  
præscien-  
tia in ele-  
ctione.  

66. Ista vero præscientia Dei, ut porro habet electionis definitio, fidem in Christum comprehendit, ita, ut Deus, quos cunq; scit in Christum credere, eosdem etiam & non alios eligat.

67. Fulciamus hanc definitionis particulam ferme præcio Paulus puam immotis scripturarum fundamentis. Primum igitur Rom. 8. Apostolus Paulus in sede ordinaria præsentis negotij perspiciectioni cuè dicit, πρόθεση, propositum & detretum Dei diligentis fidem complecti eos, qui diligunt Deum. Iam vero nulla est Dei dilectionis absq; fide, Sicut constat, quod quicquid non fit ex fide peccatum sit Rom. 14. si peccatum, quomodo dilectio: Cum peccatum sit ἀρρώστια 1. Ioan. 3. Dilectio vero sit legis impletio Rom. 13. Et D. Ioannes 1. Ioan. 5. ait: Omnis qui credit, quod Jesus sit Christus, ex Deo natus est: Et omnis qui diligit eum, qui Christum genuit, is etiam diligit natum ex illo. Qui vero sint isti ex Deo nati & Deum diligentes prolixius explanat cum ait: Quia omne quod natum est ex Deo vincit mundum: Et haec est victoria, quæ vincit mundum, FIDES nostra: Quis est qui vincit mundum, nisi is, qui credit, quod Jesus sit Filius Dei. Et denique fides per dilectionem est efficax Gal. 5.

68. Deinde eosdem quoq; nominat, κλητοί, hoc est, tales qui vocationem & euangeli⁹ concionem vera fide sunt amplexi.

69. Terc

69. Tertio includit prædestinationis iustificationem. Iam vero nulla prorsus est iustificatio hominis peccatoris coram Deo absq; fide. Fido enim iustificatur homo absq; operibus legis Rom. 3. Fides Abrahamo imputata est ad iustitiam Rom. 4. Iustificati fide pacem habemus Rom. 5. Quod si igitur iustificatio inserta & intexta est Electionis decreto, ut certe est, iuxta indissolubilem Apostolicæ cathenæ seriem & compagem, quos prædestinavit hos vocatos etiam iustificavit, absurdum est, velle ullam querere prædestinationem, quæ nullo fidei intuitu facta sit?

Eph. 1.

70. Plura poscent ex isto loco pro fide, quam electio complectitur, adferri argumenta, sed videamus alteram huius doctrine fidei ordinariam sedem Ephes. 1. Et num ibi quoq; spiritus sanctus fidem in electione describenda requirat attendamus. Ibi vero sonora voce & crasso calamo scribit Apostolus se de eorum agere electione, qui sunt *in Christo Iesu*, item qui sunt Sancti: sanctitas autem nulla nisi in Christum credentibus imputatur: 1. Cor. 1. Præterea eos dicit esse electos ante iacta mundi fundamēta, quos Deus benedixit omni benedictione spirituali in cælestibus: iam qui sunt ex fide, benedicuntur cum fideli Abraham. Gal. 3.

1.

2.

3.

4.

71. Adhæc electos nos esse scribit in Christo: Atqui in Christo nemo est nisi vera fide illi insertus sit, ut ipse docet Joh. 1. cum de nostra electione disserit & nos è mundo electos sibiq; tanquam veræ uiti insertos esse demonstrat; & Paulus ait: Si quis est in Christo, nova est creatura 2. Cor. 5. Quæ vero absq; fide novitas? Siquidem vetus noster homo crucifixus est cum Christo, ut vivamus Deo in Christo Iesu Dominino nostro Rom. 6.

72. Præterea prædestinatos nos asserit in *γερσιαν*: Sed *γερσια* absq; fide in Christum nulla est: Joh. 1. Dedit eis potestatem filios Dei fieri, qui CREDUNT in nomen eius: Deniq; electos prædicat *ναζερον*, iuxta beneplacitum. Impossibile autem est placere Deo absq; fide Ebr. 11. Quid igitur pro asserenda fide poterat hoc loco adferri illustrius?

G ij

73 Eos

73. Eodem omnino sensu Paulus 2. Thess. 2. fidem electioni insinuat & inuoluit: Fratres dilecti à Domino, quia elegit uos Deus à principio ad salutem in sanctificatione Spiritus & Fidei veritatis.

74. Et Tit. 1. electos per fidem describit, quod sint secundum fidem electi Dei. Qualis autem ea fides? Est agnitus veritatis eius quae est in vera religione, in spe vitæ æternæ, quam promisit Deus qui nescit mentiri, ante tempora secularia, manifestavit autem propriis temporibus.

75. Apostolus Iacobus cap. 2. Audite, inquit, fratres mei dilecti, nonne Deus elegit pauperes mundi huius diuities in fide & hæredes regni quod promisit diligentibus se.

76. Sic Apocalyps. 17. Illi qui in exercitu Agni stipendia faciunt vocantur Electi & Fideles.

77. Paulus iterum cum Thessalonicensibus 1. Thessal. 1. argumentum intallibile suæ electionis proferre vellet, fidem & frumentus fidei commemorat. Absq; intermissione in memoria retinemus opus fidei & laborem dilectionis & tolerantiae etc. scientes, charissimi fratres, a Deo electionem vestram.

78. Histam illustribus scripturarum testimoniis illa quoque accedit ratio quod censilium & decretum Electionis non possumus rectius aestimare, quam ab executione. Jam vero Deus neminem salvat, nisi credentem in Christum Ioh. 3, Marc. vlt. Ergo decretum quoque ab æterno factum est, quod Deus neminem præter credentes in Christum saluos facere velit.

79. Idque clarissima assertione Liber concordiae in Epitome huius articuli pronunciat, ubi ista luce meridiana illustriora habentur. Deus in æterno suo consilio decrevit, quod præter eos qui filium eius Iesum Christum agnoscent, & in eum vere credunt, neminem salvum facere velit.

Quæstio

*Questio 7. utrum fides absolute decreto aliquibus detur.*

80. Vitanda vero in hac de fide doctrina sunt duo extre-  
ma, quorum unum Calvinianas habet λεπτολογίας, alterum  
Pelagianorum & synergistarum τερπτέας. Nam illi abso-  
luto Dei decreto conclusū dictant, quos Deus velit efficaci-  
ter vocare, & fide postquam adoleuerint & ad annos discre-  
tionis venerint, donare, internoq; doctore spiritu sancto il-  
luminare. Hi vero quid sentiant postea dicam.

81. Calvinianis stoicæ πεπρωμένης patronis opponimus Calvini-  
tria veritatis fundamenta. Primum quod ex superioribus an fidē  
liquet, prædestinationem non esse absoluti & omnem causā ex ab so-  
rum τάξιν antegressi decreti, sed consilij ad certum ordinem luto de-  
stricti. Non enim Deus eiusmodi διχοτομίαν instituit, creto ali-  
qualem Beza nobis depingit, vbi causas explicat, quarum in- quibus  
terventu suum absolutæ electionis quorundam, & damnatio- dari cen-  
nis cæterorum decretum Deus exequatur. Quod nimis sent.  
peculiares causæ eligendis ac servandis adultis quod ad Dei  
um ipsum attinet, sint, vocatio efficax per verbum, in dam-  
nandis contra aut derelictio aut inefficax & externa saltem  
vocatio: Deinde iterum in eligendis adultis per Dei gratiam  
Fides & eius effecta, Vnde tandem glorificatio consequatur  
in reliquis ex adverso induratio, & indurationis effecta mors  
deniq; æterna.

82. Cum hac impia doctrina nihil nos commune habe-  
mus, neq; ferendum esse in Ecclesia censemus, ut doceatur,  
Deum absolutè decreuisse & è genere humano certas perso-  
nas elegisse, quibus fidem per vocationem efficacem instilla-  
ret, reliquis adhibita vocatione ex parte Dei inefficaci & ins-  
ani.

83. Ad verbum, inquit propheta & ad testimonium nos Fides da-  
alligavit & remisit Deus & qui non incedit iuxta verbum tur per  
hoc, illi non erit lux matutina. Ies. 8. Et pater de cœlo nobis verbum.  
filium commendat eumq; vult audiri: Et Christus ipse ait:

Amen, amen dico vobis, quoniam qui audit sermonem meum, & credit ei, qui misit me, habet vitam æternam, Ioh. 5. 24. Item hæc est voluntas patris, qui misit me, ut omnis qui videt Filium & credit in eum, habeat vitam æternam. Omnis igitur, qui audit à Patre & discit venit ad me, Ioh. 6. 40. 45. Vnde Paulus regulam extruit: Fides ex auditu est, auditus autem per verbum Dei. Rom. 10.

¶ 4. Fidei proinde donum etsi merè gratuitum est, tamen non immediate ex fatali decreto, sed per prædicationem verbi hominibus obuenit. Hunc itaq; ordinem divinitus sancitum primo loco absoluto decreto Calvinianorum opponimus. Vbi media sunt ordinata prædicatio verbi eiusdemq; auscultatio & meditatio, ibi non potest absolutum decreatum de danda quibusdam, quibus libuerit, fide, locum habere.

¶ 5. Deinde id quoq; opponimus, quod Deus à ~~magistris~~ ~~magistris~~ vindicari nullo modo posset, si vnis, qui verbum par diligentia & descendit studio audiunt, fidem denegaret, alteris largiretur.

¶ 6. Deniq; ex hac opinione necesse est uel epicuræum verbi & sacramentorum contemptum, vel horrendam desperationem consequi. Siquidem pari vel diligentia in audiendo vel negligentia in contemnendo verbo præditis illis quidem infunditur, his vero subtrahitur fides.

¶ 7. Neq; iuvant Stoicam istam aniculam ~~τὴν εἰμαρτένην~~  
**Præsidia** iampridem deiecta illa præsidiola, quod inferunt: Rom. 9.  
**Absolutæ** scriptum est, Miserebor cuius misereor, & commiserabor  
**electio.** quem commiseratus fuero: Ergo quem ei libuit amori suo des-  
tinat, idq; ideo tantum, quia ei libuit. Respondeo, paulus ista nostrorum operum meritis & dignitati non autem ordini divinitus sancito opponit. Nulla quidem nostra dignitas Deum ad nostri amorem allicit, sed ipse mera misericordia mifetur quorum ipse vult? quorum autem velit etsi paulus hic non

non indicavit, alibi tamen expressit, quod illos misericorditer complecti velit, qui vocem divinam audiunt & poenitentiam agunt, sicut in populo Israelitico & Moysi Ex. 33. Vnde Verba desumpta sunt; apparet.

89. Quod porro sequitur: Ergo non est volentis neq; currētis, sed miserentis Dei, ex eo non efficitur: quod Deus absq; auscultatione verbi & citra media ordinata, ad quæ maxime currendum & properandum est, Ps. 95. Ebr. 3, fidē cuiquam suppeditet: Sed illud solummodo, quod cum omnina fecerimus, quæ debuimus, nos nihilominus seruos inutiles agnoscere debeamus. Luc. 17. Nihil enim meremur nostro cursu nostraq; auscultatione. Quia nihil est qui planat, & nihil qui rigat, sed qui dat incrementū Deus i. Cor. 3. Quemadmodum igitur plantatio & rigatio non reddit ipsa quidem agrum fertilem, ubi non subest fundi bonitas & accedit temperatus aer, secundiq; imbræ, fructus tamen absq; illa non proveniunt: ita in agro animi Dei q; vinea non quidem ex nostra industria nec tamen citra eam, hoc est, citra auditum verbi fides efflorescit. Quo pacto efficacitas soli Deo, nobis præter mediorum divinitus ordinatorum usurpationem nihil tributur.

*Quæstio 8. fides Electioni inclusa non infert  
Pelagianismum.*

90. Ex altera itaq; parte Pelagianismi criminacionibus nostræ doctrinæ frustra à Calvinianis iam olim, & iam de-nuo à Toisano Heidelbergensium pseudoapostolo imputatis quod opponamus facile invenimus. Fides enim non aliter ingreditur decretum electionis, quam consilium justificatiōnis & regenerationis, haudquaquam *πεινήματα*, quod in Deo ut nos eligat, efficiat, sed *όγγαρικά*, quod oblatam in euangelio Dei gratiam, ut manus & quidem à Deo nobis suppeditata apprehendat, & eligimur non PROPTER fidem, sed per fidem, imputatiue, non meritorie, plane sicut fide iustificatur. Fides decreto electionis inserta pars & membrum non meritoria & conficiens causa est. Fides respecta promissio-num est *όγγαρος*: respectu totius decreti electionis est pars.

91. Nic.

91. Nihil de hac re gvauius, nihilq; eruditius dici pos-  
test, quām quōd iam dudum scripsit Fulgentius, cuius aurea  
hæc est sententia, qua hanc ipsam suam & Augustini aliorum-  
q; Orthodoxæ sentientium patrum doctrinam de fidei præ-  
scientia Electioni inclusa à Pelagianismi suspicione olim vin-  
dicavit: Deus, inquit, prædestinavit ad Regnum, quos ad se  
præsciuit, misericordiæ prævenientis auxilio reddituros, & in  
se misericordiæ subsequentis auxilio esse mansuros. Ex qui-  
bus verbis liquet, quod nihil nobis adscribere possimus, cum  
misericordia Dei gratuita euangeli prædicatione & spiritus  
sancti donatione nostram præueniat auscultationem, & gra-  
tia Dei fidem à spiritu sancto in nobis per verbum excitatam  
custodiat. Augustinus idem libro 6. hypognost: prolixè compro-  
bat, vbi inter alia sic ait? Stulte, Deus est, qui iustificat impi-  
um non præventus humana voluntate, sed ipse præveniens  
hominem misericordia sua Ps. 58. Taceat humana lingua,  
nec prorsus in prædestinatione de meritis extollatur.

97. Quia vero supra de hac pelagianismi suspicione plura  
sunt dicta & alibi sententiæ patrum maiore numero adscri-  
ptæ, ideo ad eam nunc venio definitionis partem, quæ tradit  
perseverentiam decreto electionis esse inclusam.

*Quæstio 9. quod perseverantia in electione  
requiratur.*

39. Sic etenim liber concordiæ inter reliqua prædestina-  
tionis octo requisita istud quoq; postulat, ut quocies de hoc  
negotio loquimur simul etiam cogitemus, Decretum Dei æ-  
ternum esse, quod opus illud bonum, à se in electis incæptum  
promovere, atq; confirmare, & ad finem usq; conservare ve-  
lit: si modo verbo ipsius tanquam scipioni constanter inni-  
tantur, ipsius opem ardentibus precibus implorent, in gratia  
Dei perseverent & dona accepta fideliter & bene collocent.

94. Et

94. Et mox: Electi magnam diligentiam adhibeant, ut uocationem & electionem suam firmam faciant: ut tanto minus de ea dubitent, quanto efficacius spiritus sancti virtutem & robur in se sentiunt.

95. Scriptura vero id luculentissime comprobat, quod ad salutem æternam nemo vel perueniat vel à Deo electus sit, nisi in fide perseveret. Sicut saluator ipse dicit. Qui perseveraverit usq[ue] in finem hic saluus erit. Matth. 10. 23. Mar. 13. 13 Luc. 21. 19. Hæc est voluntas Patris mei, qui misit me, ut omne, quod dedit mihi non perdam ex illo, sed resuscitem illud in nouissimo die. Ioh. 6. 39. Quos dedisti mihi, pastor, custodiui, & nemo ex illis periret, nisi filius perditionis, ut scriptura impleretur Ioh. 17. 12.

96. Apostolus vero cum de electione differit Röm. 8. eidem finem nostræ fidei glorificationem includit & electos dicit esse non modo vocatos & iustificatos, sed tandem etiam glorificatos: ex quo patet quod electionis filum & cathena non abrumptatur donec ad optatum terminum deducta sit.

97. Idem Apostolus Rom. II. perspicuis verbis pronunciat: Quid igitur, quod quæsiuit Israel non est assecutus, sed Electio, ἐκλογή assecuta est. Posteaq[ue] causam addit, ideo necesse est ut electio finem suum, qui est vita æterna, assequatur, quia consilia & vocatio Dei eiusmodi sunt, quorum ipsum haudquaquam pœnitere potest.

98. Patrum de perseverantia testimonia non opus est colligere, cum Augustinus totum librum de bono perseverantiae ediderit, cuius argumentum est, quod ad prædestinationem perseverantia requiratur. Eius & hæc extat in epist. 59

H sentent.

Sententia. Non sunt in ista vocatione, de qua Paulus Rom.  
8. agit, qui in fide, quæ per dilectionem operatur, etiam si  
aliquantulum ambulent, non perseverant usq; in finem.

99. Ambrosius vero lib. 1. de vocatione gentium sequenti-  
bus scripturæ testimonij euincit perseverantiam in electio-  
ne requiri, 1. Cor. 15. 57. 1. Thess. 5. 23. 2. Thes. 2. 16. 2 Thes. 3.  
v. 1. 1. Petri 1. 10. 1. Ioan. 4. 4. 1. Ioan. 5. 4. 5. Luc. 22. 31. Ioh. 10.  
100. Hic vero iam iterum diligenter cauendum est, ne  
cum de perseverantia differimus, vel Calvinianorum fatalem  
necessitatem introducamus, vel Papistarum dubitatione  
mestram aperiamus.

*Questio 10. quomodo electi non possint seduci.*

101. Non enim ita se habet electorum in fide constantia,  
quod inevitabili fataliq; necessitatibus astricta sit, adeo ut quic-  
**Electi** quid etiam agant, qui absoluto Dei decreto electi sunt, perse-  
non inc- uerent, sed quemadmodum fides electis datur per certa mes-  
uitali& dia, ita perseverantia in fide non nisi ijsdem organis augetur  
fatali ne- & custoditur.

cessitate 102. Quando proinde Christus dicit: Pseudochristi &  
in fide pseudoprophetæ edent signa & prodigia magna, ut sedu-  
perseuer- cantur si fieri possit, etiam electi, Matth. 24. non ita accipi-  
rant. potest, quod simpliciter & absolutè hoc sit adiuuari electos  
seduci, sed quod sit impossibile ex hypothesi, ista nimis  
conditione quia Deus per Spiritum sanctum & verbum illos  
conseruat, & ipsi quoq; verbum diligenter audiunt, & pre-  
cibus instant.

103. Atq; hæc doctrina excitat in hominibus tum precandi  
ardorem, ut ex Cypriano præclare ostendit Augustinus li-  
bro de perseverantia cap. 2. tum religionis studium & pie-  
tatis exercitium: de quo Petrus ait. 2. Pet. 1. Fratres operam  
date, ut firmam reddatis vocationem & electionem vestram.  
Vnde Augustinus eodem libro cap. 20. dc se scribit, te Deo  
la pœ

sæpe in suis precibus dicere. Da quod iubes, & iube quod uis.  
Ea uerba se Pelagio opposuisse testatur, qui perseverantiam  
in nostris collocatam esse uiribus existimauerit. Ita por-  
ro ea ibidem declarat: Quid nobis, inquit, primitus & maxi-  
mè Deus iubet, nisi ut credamus in eum. Et hoc ergo ipse  
dat, si bene illi dictum est, da quod iubes.

104. Quia etiam Socordiam & securitatem hoc pacto ex  
animis hominum validissime profligare possumus, siquidem,  
ut Paulus ait, cum timore & tremore nostram salutem ope-  
rari debemus Phil. 2. Timor autem hic non seruile sed filia-  
lis est. Nam fides & perfecta dilectio seruilem meum foras  
eject, 1. Iohann. 4. ideoque Apostolus ibidem Phil. 2 illico subiicit  
verba fiduciae plenissima: Deus autem est, qui operatur in  
vobis & uelle & perficere.

Quæstio 11. Quid electi de salute dubitare non debeant.

105. Ex aduersa parte dubitationi pontificiae via quoque  
præcludenda est, quod ita sit optime cum cogitamus constan-  
tiam nostram non nostris nati infirmis uel nullis potius viri-  
bus, sed sola virtute omnipotentis Dei. Christus est Pastor  
noster, qui oves suas è manibus suis sibi eripi non patitur  
Ioh. 10. & qui opus bonum in nobis inchoauit, idem quoque  
perficiet, usque ad diem Iesu Christi. Phil. 1. Ille nos coros-  
horabit usque ad finem inculpatos in diem Domini nostri  
Iesu Christi 1. Cor. 1. & Deus pacis facit nos esse ὄλοντας ο-  
mnibus numeris perfectos & spiritu nobis largitur ὀλόνγενον  
planè perfectum, ut & anima & corpus nostrum absque culpa  
custodiatur in diem Domini nostri.

106. Quæcum ita sint tuto possumus cum Paulo dicere,  
Nulla creatura potest nos separare à dilectione, quæ est in  
Christo Iesu. Rom. 8. & scio cui credidi, & certo persuasum  
habeo, quod potens sit custodire depositum meum in illum  
diem 2. Tim. 1.

107. Ac licet electi quandoq; in peccata prolabantur & spiritum sanctum amittant ( non enim cum Beza sentimus spiritum sanctum ab electis non posse ejici ) tamen firmum manet fædus & pactum electionis ex parte Dei, in quod per pœnitentiam semper regressus est resipiscientibus. Nam si fidem frangimus, ille fidelis manet, negare seipsum non potest.

2. Tim. 2. Sicut conjugii fædus non rumpitur, licet aliquod inter coniuges interveniat iurgium & fribusculum.

108. Hinc illæ exhortationes. Qui stat videat ne cadat. Participes facti sumus Christi, si modo Principium nostræ substantiæ usq; ad finē firmū retinuerimus Ebr. 3. 2. Pet. 3. 17.

Quæstio 12. Electio finem suum, qui est vita æterna, asequitur.

109. Atq; hæc quidem de dono perseverantiae, sequitur porro, ut de fine prædestinationis dicamus, qui est æterna beatitudo, de quo ita habet Paulus Rom 8. Quos prædestinavit, eos tandem etiam glorificauit: & liber Concordiaæ verba Pauli sic explanat: Ille idem in æterno consilio suo decreuit, quod eos, quos elegit, vocauit, iustificauit, in altera æterna illa uita saluos facere & æterna gloria ornare uelit.

110. Ac quod absq; hoc fine prædestinatione definiri non possit cum ex iis, quæ de perseverantia dicta sunt, patet, tum etiam quod προοερμός ab isto ὥρᾳ & proprio fine nomen accepit. Quod Bonaventura animaduertit quando scripsit: In Deo idem sunt propositum, η προθεστ, prædestinatione προοερμός & electio η επιλογὴ secundum Rem: & differunt tantum secundum rationem intelligendi. Nam propositum notat simpliciter voluntatem faciendi, qua Deus firmiter id ipsū quod proponit facere decrevit. Electio et prædestinatione vero addunt illi decreto quandā determinationē seu modū faciendi, licet diuersimodè. Quia prædestinatione addit ordinem & directionem in finem: Sed electio adjicit discretionē sive separas.

5A. v. 1

separationem à suo opposito. Vnde propositum significat firmam voluntatis conceptionem: prædestinatione cum conceptione notat præordinationem, & electio quandam discretiōnem. Hactenus ille.

111. Monet autem hic terminus ad quid facta sit prædestinatione. Tres enim in prædestinatione metæ à scriptura posuntur, quæ non sunt confundenda. Vnde oritur electio seu causa efficiens electionis & terminus à quo est misericordia Dei, ab hac enim præcurrente & omnia operante præparamur & prædestinamur: Organa deinde & media sunt Christus in verbo & sacramentis exhibitus & fide apprehendendus. Vnde in Christo, & per fidem in Christum dicimur electi. Scopus deniq; ultimus est terminus ad quem eligimur qui unicus est vita æterna: Eam hic quidem possidemus Fide & indubitate spe, quæ minimè confundit, illic eam accepturi intuitu & plenaria perfruptione. 2. Cor. 5. 1. Ioh. 3.

112. Quando igitur propriè & ex scripturæ usu loqui volumus, non dicemus nos esse electos vel ad gratiam Dei, vel ad redemtionē, sed ex mera Dei gratia per meritum redemptionis Christi fide apprehensum ad æternam salutem. Haud aliter ac in stadio cursores non currere dicuntur ad carceres vel ad stadium, sed à carceribus per intermedium stadium ad metam. Ad quam picturam Paulus respicit 1. Cor. 9. 24.

*Questio 13 Non omnes homines sed tantum credentes  
sunt electi.*

113. Postremum definitionis membrum eos concernit qui sunt electi, de quibus ex præcedentibus non est obscurum ferre sententiam. Nam liber Concordiae non modo diserté octo gradus proprietatum, quæ electis conveniunt, enumera ut sunt 1. Redemptio per Christi meritum: 2. Vocatio vangelij, & sacramentorum usurpatio. 3. Conversio, 4. Iustificatio. 5. Sanctificatio. 6. Defensio & conseruatio. 7. Perseverantia, 8. Glorificatio: Sed insuper etiam dicit: Quod prædestinatione seu electio non simul ad bonos & ad malos fol. 770. pertinet, sed TANTVM ad filios Dei, qui ad æternam vitam

H iij

conse-

LC

pagina

773.

LC

fol. 770.

consequendam electi & ordinati sunt priusquam mundi fundamenta iacerentur: Item quod Deus in aeterno suo consilio decreverit, quod praeter eos, qui filium eius Iesum Christum agnoscunt & in eum vere credunt, neminem saluum facere velit.

¶ 14. Et cum salvator parabolam de vinea Matth. 20. 16. & parabolam de nuptijs Matth. 22. 14. concludens ait: Multi vocati, pauci vero electi, non de euentu saltem loquitur quasi Deus quidem decrevisset omnes ad vitam aeternam eligere, & quod respectu Dei diligentis & volentis omnes salvifiant, nec non ratione meriti Christi universalis, ipsa quosque electio sit universalis & omnes sine discrimine homines sint electi: Sin vero homines respiciantur, quibus electionem suam revelat Deus, quod hoc pacto particularis sit electio, illa supra applicationem hae*c* infra, illa *κήρυξη* hae*c* *χείρες*.

¶ 15. Nam hoc commentum scriptura luculentissime refutat. Paulus 1. Cor. 1. Non de euentu sed de diligentis Dei consilio loquitur: Attendite fratres vocationem vestram: Non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles, sed stultos mundi elegit Deus.

¶ 16. Sed cum de hac tota controversia altera disputatio ne agendum sit, ideo abrumpemus hic filum, postquam explicata est praedestinationis definitio.

## FINIS.

### Errata sic corrigere

Capitis secundi

Thesi 5. pro præscientiaæ fac præscientiæ.

Thesi 23 bis positum coniunctim ad ad dele posterius.

Thesi 29 pro, voluntas & facultas, scribe voluntas est etc.

Thesi 51 pro, ea, qua scribe ea, quæ: Item pro, quæ certas, qua certas: Item pro odo, odio,

Thesi 56 pro tu, fac, ut, null non oibola non orientibet.

Thesi 62. pro, volunt pone nolunt.

Thesibus

Theſibus à 70. usq; iterum ad 70 numeri perperam poſti  
usq; ad finein capitī ſunt mutandi.  
Theſi 68 altera, pro ſemel pone ſemei.  
Theſi 73 pro, alius item, fac, aliud item. Item pro adtribuit,  
lege adhibuit. Item pro ſiue, lege, indignationis ſuæ.

Capitis tertij.

Theſi 23. pro, ante hæ, lege, ante hæc.  
Theſi 30 pro τυπκῶς pone, τυπικῶς.  
Th. 38. Proximus lege proximum.  
Th. 46. pro, & dicente, lege ut dicente.  
Th. 89. pro respecta lege respectu.  
Reliqua leviora quilibet potest corrigere.

99A 6905

ULB Halle  
002 824 817

3

56a

**Farbkarte #13**

PRO SANCTISSIMO  
LIBRO CHRISTIANÆ  
CONCORDIAE.  
DISPUTATIO DECIMA SEXTA  
qua est de Prædestinatione sanctorum  
prima, Trium capitum.

- I. An & quomodo de Prædestinatione sit disputandum.
- II. De vocabulis Electionis, Prædestinationis, vocationis, Voluntas, consilij, decreti, reprobationis, permissionis, desertionis.
- III. Quid sit Prædestinationis & quæ ad integrum eius definitiōnem requirantur.

De quibus  
**PRÆSIDE SALOMONE GESNERO,**  
S. Theologiæ D. & Professore, ad diem VI. Iunij  
Anno 1595.  
Respondebit publicè  
**M. IOHANNES KAVFFMANNVS**  
Norimbergensis, Diaconus Ecclesiae VVittebergensis.

VVITEBERGAE,  
Typis Zacharia Lehmanni Anno M. D. XCV.